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Referat af møde i Strategisk Forum 7. juni 2009 i Toppen, 
Nygade. 
 
Til stede 
For sociale grupper: Mette S. Lund, Anders Rode, Mette Thornval. 
For rådgivningerne: Vivi Jelstrup 
Politiske talspersoner: Robin Svegaard, Kristoffer Petterson, Anders Pedersen, 
Kenneth Engberg, Steffen Jensen, Mikkel Dresler (også Landsledelsen), Lotte 
Kragh, Aleksander Asmussen, Moussa McHangama Jonsson. 
Landsledelsen: Michael Kjeldsen (ordstyrer), HC Seidelin (referent), Peder Holk 
Svendsen, Henrik Hynkemejer-Østergaard. 
Leyla Gransell og Vibeke Nissen deltog under punktet 
"Levevilkårsundersøgelsen". 
Afbud: Maren Sander Granlien, George Hinge, Lone Hvidegaard, Peter Ussing 
 
Dagsorden: 
1. Levevilkårsundersøgelsen 
2. Orientering 
3. Koordinering af aktiviteter hen over sommeren. 
4. Politisk program 
5. Eventuelt 
 
1. Levevilkårsundersøgelsen 
Leyla Gransell, sociolog fra CASA – Center for alternativ samfundsanalyse, 
præsenterede uddrag og nøgletal af undersøgelsen der har klarlagt LGBT-
personers levevilkår. 
 
Strategisk Forum stillede spørgsmål til materialet og diskuterede undersøgelsen 
og dens problematikker. Strategisk forum diskuterede desuden hvordan 
undersøgelsen kan bruges i LBL's fremtidige arbejde og hvordan det planlagte 
pressemøde håndteres. Det pointeredes at pressemøde-paneldeltagerne alle er 
mænd (!). 
 
 
2. Orientering 
Hadforbrydelser: 
Det er besluttet at kalde det "hadforbrydelser" snarere end dets engelske 
paralleludtryk. 
På et møde med Rigspolitiet blev det besluttet at politiet i alle politikredse skal 
udpege en kontakt til homo-miljøet. I Jylland og på Fyn er politiets kontakter 
formidlet til de lokale foreninger, men på hele Sjælland og Lolland-Falster er 
det LBL der varetager kontakten. 
 
Spring-ud: 
Der foregår pt. ikke noget proaktivt i udvalget. 
Kristoffer, Vivi m.fl. diskuterede hvordan arbejdet kan koordineres bedre i 
fremtiden. 
 
International: 
Steffen Jensen nævnte, at Internationalt Politisk Udvalg (IPU) havde været 
optaget af valget til Europaparlamentet på to måder: 

• Alle danske kandidater er blevet opfordret til at tilslutte sig ILGA-
Europes 10 punkts erklæring om LGBT rettigheder i Europa, og 42 af de 
102 danske kandidater har gjort det (se oversigt på www.lbl.dk). Når 
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valgresultatet foreligger, vil SJ kontakte de danske medlemmer, der ikke 
allerede har underskrevet erklæringen med henblik på at de også gør 
det. En enkelt kandidat - som også forventes valgt (Morten 
Messerschmidt) har dog afslået med den begrundelse, at dele af 
erklæringen vedrører områder, der ikke er er omfattet af EU's mandat - 
selvom han personligt er enig. 

• Der har været afholdt et velbesøgt vælgermøde på Oscar, hvor der 
deltog kandidater fra 8 af de 9 partier og lister, der stiller op til valget. 
SJ var ordstyrer, og der var en god og livlig debat. 

Herudover nævnte SJ følgende områder, som IPU har beskæftiget sig i den 
seneste tid: 

• Henvendelse til Familiestyrelsen  angående godkendelser af 
partnerskaber fra andre lande. 

• Interview til Time Magazine om partnerskabslovens tilblivelse i 1989 
• Joint statement i FN's Human Rights Council fra bl.a. LBL 
• Durban 2 konferencen: Dansk input fra Menneskerettighedsambassadør 

Skibsted, der fordømte menneskerettighedsovertrædelser mod LGBT-
personer. 

• I Europarådet foregår i øjeblikket 3 ting, der har interesse på lgbt-
området 
- Ministerrådet: Anbefaling mod diskrimination pga seksuel orientering 
og kønsidentitet 
- Parlamentarikerforsamlingen: Rapport om diskrimination pga seksuel 
orientering og kønsidentitet 
- Ekspertudvalg om familieret - børn i ikke-traditionelle familier 

• EU-Parlamentet har sagt god for direktivforslaget mod diskrimination og 
stillet en række ændringsforslag. Direktivforslaget skal nu tilbage til 
Kommissionen, som skal forholde sig til ændringsforslagene inden 
oversendelse til Ministerrådet til endelig vedtagelse eller forkastelse. Det 
sker næppe før det svenske formandskab til efteråret. 

• LGBT familier og direktivet om fri bevægelighed 
Direktivet herom er implementeret forkert i alle EU-lande, og 
Kommissionen vil nu udarbejde en vejledning om den rette 
implementering.  

• Rapport om situationen for fundamentale frihedsrettigheder i EU 
Rapporten fra parlamentet indeholder bl.a. en omtale om situationen for 
lgbt-personer i EU-landene.  

• FRA (Fundamental Rights Agency har offentliggjort homofobi rapporten 
• Møde i FRA NGO platform 5-6. maj (Jakob S deltager for LBL)  
• SJ har deltaget i ILGA-Europes Netværksmøde i Bruxelles, hvor der blev 

orienteret om direktivforslaget mod diskrimination, rapporten om 
direktivet om fri bevægelighed mm. 

• ILGA-Europe årsmødet i Malta: SJ, Martin C, Søren B, Inge-Lise Paulsen 
og Vibeke Nissen deltager, sidstnævnte holder workshop om 
levevilkårsundersøgelsen. SJ, Martins og Søren B har opgaver for ILGA-
Europe på konferencen og får derfor deltagelsen betalt. 

• Deltagelse i prides: Lasse Grønning deltog i Baltic Pride på vegne af LBL. 
Martin og Søren er i Riga på vegne af ILGA-Europe. 

Endelig orienterede SJ også om Human Rights Konference som led i World 
Outgames 2009 i København: 

• Konferenceprogrammet er ved at være på plads med såvel key note 
speakers som ca. 100 workshops 

• Copenhagen Catalogue of Good practices er ved at blive samlet efter 
forslag fra International Advisory Group (hvori SJ sidder) og Institut for 
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Menneskerettigheder vil stå for samlingen og præsentationen af de gode 
eksempler. 

 
Rådgivningerne: 
Rådgivningerne holder åbnet hele sommeren og overvejer derefter en udvidet 
åbningstid. 
 
Bipolitisk udvalg 
Navneændring diskuteres fortsat. 
I forbindelse med Pride/Outgames satses på synlighed på biseksualitet til Pride-
paraden, på Pride square, workshops under konferencen og gratis opfølgning 
efter konferencen. 
 
Sociale grupper 
Der arbejdes fortsat på at opretholde kontakt mellem SF, LL på den ene side og 
grupperne på den anden. Her gør grupperne selv et aktivt stykke arbejde. 
Eventudvalget: Skal der afholdes et vælgermøde op til Kommunaludvalget? 
Steffen har snakket med flere interesserede politikere.  
 
Sundhed: 
HPV-vaccine: Konference i Malmö forventes at påpege at vaccinen kan 
anbefales til drenge/unge mænd mod en lang række sygdomme.  
Syfilis-tilfælde er stærkt stigende. "Udadvendte" er tilsyneladende en stor 
smittegruppe. 
 
Retspolitik mv. 
Søren Laursen fortalte, at det ikke var lykkedes at få ombudsmanden til at tage 
en klage over lang sagsbeandlingstid ved stedbarnsadoption. 
Til gengæld er lovændringen blevet vedtaget, så vi fremover slipper for 3-
månedersreglen og 25-årsreglen, hvilket er et stort fremskridt. 
 
SL har ved Intsitut for Menneskerettigheder (IMR) sammen med NGO-ere fra 
andre diskriminationsområder været med til at planlægge et seminar på 
Christiansborg til efteråret, hvor det forsøges at få en svensk minister over for 
at tale om EU ligebehandlingsdirektiv, som det svenske formandskab til den tid 
vil have fokus på. 
 
Et tilsvarende initiativ gik ud på at lave en fælles henvendelse til Folketinget om 
oprettelse af et ligebehandlingsudvalg (alle grunde) frem for et 
ligestillingsudvalg (kun køn). 
 
Afledt af et debatmøde på IMR, hvor SJ var ordstyrer, er indledt et samarbejde 
mellem Københavns Politi, Københavns Kommune, Outgames, LBL og IMR om 
en kampagne mod hadforbrydelser, som bl.a. skal køre under Outgames. Der 
skabes en omfattende hjemmeside med info, ligesom der er en plakatserie, 
som vil komme op på halvdelen af alle bus-læskurene i Københavns Kommune i 
2x1 uge. 
 
På sagsområdet nævntes, at der for tiden er nogle uheldige sager om 
børnefamilier. Der er indledt retssag mod en lesbisk mor, der efter aftale med 
sit barns biologiske far har valgt at holde dennes identitet ukendt for 
myndighederne. Der er idømt dagbøder på trods af, det ikke tjener barnets 
bedste. Sagen frafaldtes da den kom for retten igen. I en anden sag, hvor 
faderen derimod er registreret som far, men hvor aftalen var, at medmor 
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herefter skulle stedbarnsadoptere, er dette nægtet pga. 2,5-årsreglen. LBL har 
hjulpet med at klage til Familiestyrelsen. 
 
Transperson-området: 
En lille gruppe transpersoner kan som følge af et lovinitiativ lettere skifte navn. 
Skuffende omfang af loven. Tilsvarende ændring er gennemført i pasloven. 
En social gruppe i LBL, T-gruppen, er startet og har øget tilstrømning. Det er 
håbet at dette vil smitte af på Trans-politisk udvalg. 
Robin har deltaget på seminar i Budapest vedrørende transgender-spørgsmål. 
Kontakter knyttet til Norge og Sverige. 
Udvalget vil gerne bidrage med deres arbejde i de relevante politiske udvalg 
snarere end at behandle emnet særskilt. 
 
Ungdom: 
Magasinet shOUT! er udgivet som indstik i ungdomsmagasinet Tjeck. 
Ungdoms-afdelingen deltog sammen med flere andre repræsentanter i Baltic 
Pride i Riga. 
IGLYO: LBL-Ungdom skal sammen med BLUS huse ca. 20 personer der deltager 
i Outgames. 
 
LL: 
- Lone Hvidegaard har sendt opdatering til Strategisk Forum vedrørende 
kønsneutralitet i LBL's vedtægter samt vedrørende navneændring. 
- Der har været afholdt møde med internetudvalget vedrørende ny forside til 
lbl.dk. 
- Sankt Hans aften afholdes sammen med Copenhagen Pride på Amager Strand 
- Panbladet er lige på trapperne. Udsendes til alle medlemmer. Udsendes 
desuden til alle støttemedlemmer og personer der har været medlemmer de 
seneste to år. 
- Et eventudvalg koordinerer LBL's aktiviteter i forbindelse med Pride-
/Outgames-ugen. 
- I forbindelse med World Outgames udstiller Københavns Hovedbibliotek 
queer-værker, udlåner "fordomme" og meget mere. 
- Uddannelsesdag for foreningens frivillige afholdes 29. august. 
- En synligheds-kampagne er sat i gang: reklamer i universitets-rushåndbøger, 
plakater, postkort etc til sommerens arrangementer. 
- LBL står for en bar på Gammeltorv under Outgames. 
- LL tager på strategiseminar i Århus 13. og 14. juni. 
 
 
3. Koordinering af aktiviteter hen over sommeren 
LBL's telt på Pride Square mangler aktiviteter, men der ser ud til at blive fyldt 
op som sædvanlig. 
LBL deltager med køretøj i Pride-paraden.  
HC har foreløbig kontakt til afviklingen af Prideshowet på Rådhuspladsen. 
 
 
4. Politisk program 
En arbejdsgruppe med forankring i Strategisk Forum og Landsledelsen skal løfte 
opgaven frem mod en seminardag, søndag den 16. august. Gruppen består af 
HC, Moussa, Anders, Henrik, Vivi, Steffen, Søren. 
Steffen mindede om referatet af et møde fra 9. februar 2009 med forslag til 
hvordan det politiske arbejde kan organiseres – med udgangspunkt i 
Yogyakarta-principperne. 
Dato for seminar skal meldes ud snarest. 
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5. Eventuelt 
LBL Ungdom har planlagt generalforsamling 15. august. 
Run For Love (runforlove.dk) gennemføres søndag den 26. juli. Det er et åbent 
arrangement i forbindelse med World Outgames. HC opfordrede alle til at 
deltage og vise LBL fra dén side også. 
 
Kommende møder: 
- 16. august 2009 møde i Strategisk forum, samme dag som seminar om 
politisk program (se punkt 4) 
- 24. oktober 2009 møde i Strategisk forum 
- 21. november 2009 ordinært landsmøde i Århus. 


